



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 138 (303)
PONIEDZIAŁEK
23 maja 1949 roku
Wsch. sl. 4.31, zach. 20.35

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Państwowy Bank Rolny śpieszy z pomocą chłopom Trzykrotny wzrost kredytów dla wsi

Rolnictwo, w którym obrót kapitału odbywa się znacznie wolniej, niż w przemyśle czy handlu, potrzebuje przede wszystkim inwestycyjnych kredytów długoterminowych, amortyzujących się w dłuższych okresach czasu. Dlatego też szczególne znaczenie dla rolnictwa posiada działalność Państwowego Banku Rolnego w dziedzinie finansowania inwestycji rolniczych.

Według stanu na koniec 1948 r. z ogólnej sumy 27,1 mrd. zł kredytów bankowych inwestycyjnych PBR, na kredyty bezpośrednie dla rolnictwa

Obrady 3 ministrów spraw zagranicznych mocarstw zachodnich

PARYŻ PAP. Ministrowie Acheson, Bevin i Schuman odbyli w sobotę konferencję we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych. Przedmiotem rozmów były zagadnienia, związane z rozpoczynającą się w poniedziałek konferencją ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw.

W niedzielę mają oni kontynuować rozmowy w „okolicach Paryża”.

przypadało 22,1 mrd. zł (w tym dla budownictwa wiejskiego — 3,5 mrd. zł). Pozostałe 5 mrd. zł stanowią kredyty dla przemysłu rolnego.

Stan przeprowadzonych bankowych kredytów inwestycyjnych PBR (po potrąceniu spłat), wzrósł w ciągu roku ub. z 8,1 do 27,1 mrd. zł, a więc przeszło trzykrotnie. Ponadto Bank rozpropagował 12 mrd. bezprocentowych kredytów skarbowych.

Suma kredytów inwestycyjnych bankowych z planu Ministerstwa Rolnictwa i R. R. wzrosła z 7,1 mrd. zł w 1947 r. do 15,4 mrd. zł w 1948 r.

Z kredytów bankowych, wypłaconych z planu inwestycyjnego 1948 r., na pierwsze miejsce wysuwają się kredyty w sumie 5,7 mrd. zł, przede wszystkim dla drobnego rolnictwa na cele osadnicze, na powiększenie produkcji roślinnej i zwierzęcej, na me-

liorację i mechanizację rolnictwa oraz na gorzelnictwo. Kredyty z planu Ministerstwa Przemysłu i Handlu wypłacone w wysokości 2,4 mrd. zł, służyły na sfinansowanie inwestycji przemysłu rolnego i spożywczego oraz handlu artykułami rolnymi. Z planu Ministerstwa Odbudowy wypłacono 1,1 mrd. zł na odbudowę wsi, a z planu Min. Ziem Odzyskanych 1 mrd. zł na pomoc dla osadników indywidualnych oraz dla spółdzielni parcelacyjno-osadniczych i produkcyjnych.

Z kredytów skarbowych wypłacił Bank 9,9 mrd. zł z czego: 6,8 mrd. z planu Min. Rolnictwa i R. R. (głównie na likwidację długów, oraz na meliorację i przebudowę ustroju rolnego), 2,1 mrd. zł z planu Min. Odbudowy i 0,9 mrd. z planu Min. Leśnictwa.

Poza kredytami z planu 1948 r. wypłacił Bank pozostałość z kredytów z lat ubiegłych oraz kredyty na poczet planu 1949 r.

Bezrobocie w Bizonii

FRANKFURT PAP. Jak wynika z ostatnich danych Głównego Urzędu Pracy, liczba bezrobotnych w Bizonii w ciągu pierwszej połowy maja przekroczyła milion 200 tys.

Strajk rolny we Włoszech przybiera coraz bardziej na sile

RZYM PAP. Strajk 700 tys. robotników rolnych na nizinie Nadpadeńskiej i w Kampanii Rzymskiej rozpoczęły 18 bm. zatacza coraz szersze kręgi. Do strajku przyłączyli się robotnicy prowincji Apulia i Lukania, a w dniu 20 bm. również południowej i północnej części prowincji Wenecji aż do Koryntu. Ilość strajkujących przekroczyła milion. Robotnicy przeciwstawiają się akcji łamistrajkowej, zorganizowanej przez obszarników i kler.

Sekretarz generalny Konfederacji Pracy di Vittorio odbył 20 bm. w związku ze strajkiem rozmowę z ministrem spraw wewnętrznych Soelbą. Postulaty robotników rolnych są następujące: zawarcie umowy zbiorowej, podwyżka zasiłków rodzinnych, przyznanie zasiłków na wypadek bezrobocia, określenie ilości robotników rolnych, których po szczególnie obszarnicy są zobowiązani zatrudnić.

Stanowisko W. Brytanii i USA wobec propozycji radzieckich w sprawie Grecji

LONDYN, (PAP). — Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło ogólnikowy komunikat, który, nie dając żadnej odpowiedzi na konkretne punkty komunikatu radzieckiego, dotyczące konstruktywnego rozwiązania sprawy wojny domowej w Grecji na zasadach demokratycznych, twierdzi, że przedstawiciele powstańców nie mogą być uważani za rząd, ponieważ wszystkie trzy rządy (USA, Wielka Brytania i Związek Radziecki) „zawsze pragnęły z jak największą starannością dbać o nie mieszanie się do spraw czysto wewnętrznych rządu greckiego”. Wreszcie komunikat brytyjski podkreśla, że wspomniane trzy rządy „nie mogą działać bez udziału rządu ateńskiego”.

WASZYNGTON, (PAP). — Komunikat Departamentu Stanu, ogłoszony w odpowiedzi na komunikat radziecki, poza równie ogólnikowymi, pełnymi wybiegów sformułowaniami, podkreśla, że „dopóki w Grecji trwa obecna sytuacja, Stany Zjednoczone nie zaprzestaną udzielania jej pomocy”.

Min. Wyszyński przybył do Paryża

PARYŻ, (PAP). — Minister spraw zagranicznych ZSRR Andrej Wyszyński przybył w sobotę po południu do Paryża na konferencję ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, która rozpoczyna się w poniedziałek 23 bm.

Za przykładem Regnowa

Z całego kraju napływają do naczelnych władz Stronnictwa Ludowego liczne wiadomości, jak chłopci masowo pragną uczcić Zielone Święta — dzień Święta Ludowego.

Chłopi również pragną tak jak i robotnicy odrobić wielowiekowe zadbania, — przekleć spadek ustroju kapitalistycznego, wzmocnić swą świadomość i aktywność polityczną, zbudować jak najszybciej sprawiedliwość społeczną.

Przodują w tej akcji chłopci ze wsi Regnow, pow. Rawa Mazowiecka. Za nimi już idą inni: w Złotorzy — członkowie SL postanowili dodatkowo zakontraktować 800 sztuk trzody chłwejnej; gromada Zamieniec, gm. Chojnów przeprowadza własnymi siłami meliorację bagnistego terenu. Rolnicy wsi Wojciechów, Zagrodno, Okmiany — remontują świetlice, domy ludowe, szkoły, zakładają żłobki dla dzieci, a w ramach Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, do którego postanowili się gromadnie zapisać, pragną rozwijać i pogłębiać przyjaźń narodu polskiego z narodami ZSRR.

Podobne meldunki płyną z woj. łódzkiego, lubelskiego, śląsko - dąbrowskiego i innych.

Masowość tych zobowiązań, dobrowolnie podjętych dla uczczenia Święta Ludowego, świadczy wyraźnie o tym, że na wsi polskiej dokonał się już zasadniczy przełom. Przełom polegający na zrozumieniu, że w kraju, gdzie rządzi lud pracujący, siła i dobrobyt państwa, a zarazem losy obywateli zależą przede wszystkim od właściwego stosunku do pracy. Wyteżona, sumienna coraz wydajniejsza praca jest bowiem główną nadzieją lepszej przyszłości.

Ale nie tylko nowy stosunek do pracy bije z tych meldunków. Widac z nich jak na dłoni, że sprawy dobrobytu, oświaty i kultury przestały być sprawami, o które każdy chłop troszczy się na własną rękę, zdany na własny spryt i zaradność.

To są dzisiaj sprawy obchodzące wspólnie całą wieś, cały naród. Stąd te zobowiązania dotyczące umasowienia zarówno Związku Samopomocy Chłopskiej, jak i spółdzielni gminnych Sam. Chłopska.

Z zobowiązań produkcyjnych, zwłaszcza na odcinku hodowli, wynika jasno, że nie płyną one tylko z chęci zysku, lecz również z coraz głębszego zrozumienia sojuszu chłopsko - robotniczego, z coraz szerszej rozumianej potrzeby pogłębienia więzi politycznej i gospodarczej, łączącej masy pracujące na wsi i w mieście.

Te pierwsze masowe już dziś wiadomości z terenu wsi o przygotowaniu do uczczenia Święta Ludowego, za którymi z pewnością nadejdą i inne, są najlepszą odpowiedzią na zakusy tych sił reakcyjnych krajowych i zagranicznych, które usiłują rozbić i skłócić naród zjednoczony w pracy i walce o postęp.

STANISŁAW CIESLAK

Walki na ulicach Szanghaju Rozpaczliwy opór nacjonalistów Chińska armia ludowa zajęła stolicę prowincji Szensi

NOWY JORK, (PAP). — Z doniesień korespondentów amerykańskich wynika, że ofensywa wojsk ludowych na wszystkich odcinkach rozwija się pomyślnie.

W Szanghaju cofające się kroki za krokiem, wojska kuomintangowskie przygotowują się do ewakuacji. W tym celu dowództwo kuomintangowskie skupiło w porcie wielką ilość statków i postanowiło za wszelką cenę utrzymać w swym ręku linie fortyfikacyjne Wu-Sung, łączące Szanghaj z morzem.

Wysłannicy amerykańscy podają, iż — według opinii kół chińskich — po upadku Szanghaju nastąpi upadek Kantonu. Według ostatnich wiadomości, czołwki wojsk ludowych, posuwających w kierunku Kantonu, znajdują się już w odległości 200 mil od tego miasta.

W prowincji Fu-Kien, kolumny ludowe osiągnęły już punkt, położony zaledwie w odległości 30 mil od ważnego portu Fu-Czou. Jedną z grup wojsk ludowych kieruje się bezpośrednio na port Amoy, oddzielony od Formozy tylko niewielką cieśniną.

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa komunikuje, iż natężenie walk w Szanghaju wzrasta z godziny na godzinę. Szczególnie zaciekle walki

trwają w dalszym ciągu w rejonie fortyfikacji Wu-Sung.

Korespondenci agencji podają, że w dzielnicach, znajdujących się jeszcze pod kontrolą władz kuomintangowskich, panuje niesłychany chaos. Skupione na ulicach środką transpor-

towe i tłumy mieszkańców uniemożliwiają ruch wojsk nacjonalistycznych.

PEKIN, (PAP). — Rozgłoszenia Nowych Chin donosi, że oddziały armii ludowej zajęły stolicę prowincji Szensi — Sian. Sian — największe miasto w Chinach północno - zachodnich i ważny węzeł kolejowy — posiada półmilionową ludność.

Na froncie północno - zachodnim, wojska ludowe zajęły również trzy dalsze węzły kolejowe — Senyan, Ching-Ping i Wukun.

Grecki rząd demokratyczny będzie zmierzał do położenia kresu wojnie domowej

SOFIA PAP. — Agencja Elefteri Ellada donosi, że 18 maja odbyło się kolejne posiedzenie tymczasowego demokratycznego rządu greckiego pod przewodnictwem premiera Dymitrosa Partsalidasa.

Po posiedzeniu opublikowano następujący komunikat

„Tymczasowy demokratyczny rząd grecki stwierdza, że jego propozycje o położeniu kresu wojnie w kraju wywołały głęboki oddźwięk wśród żołnierzy, oficerów, w całym narodzie greckim i światowej opinii publicznej.

Jednakże zagraniczni handlarze wojną i ich wierne sługusy zaniepokojeni stanowiskiem narodu wobec propozycji tymczasowego demokratycznego rządu greckiego starają się zdławić dążenie narodu do pokoju przy pomocy nowej fali terroru.

Tymczasowy demokratyczny rząd grecki nie bacząc na negatywną odpowiedź faszystów i ich niesłychany terror, będzie uparcie kontynuował wysiłki, zmierzające do położenia kresu wojnie domowej, do stłumienia ognia zagrażającego pokojowi światowemu.

